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Comandament de Comandament de 
iarnă la Energie, cu iarnă la Energie, cu 
cifre îndoielnice! cifre îndoielnice! UnaUna  
spune Burduja, alta e în spune Burduja, alta e în 
carierele CEOcarierele CEO
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Cardiolog de la Cărbunești, Cardiolog de la Cărbunești, 
detașat la Spitalul Județean
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 
10C

Noaptea 
min.-120C

Gorjean Gorjean 
piroman arestat în Dolj!piroman arestat în Dolj!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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O carieră de onoare!
Agentul Valentin Stanciu 
de la Târgu-Cărbunești de la Târgu-Cărbunești 
s-a pensionat după 35 s-a pensionat după 35 

de ani de ani 
în slujba în slujba 
Poliției Poliției 
RomâneRomâne
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Petre Stăncioi rămâne în arestPetre Stăncioi rămâne în arest

Revelionul Revelionul 
Artiștilor – ultimele Artiștilor – ultimele 
pregătiri înainte de pregătiri înainte de 
petrecerea de la petrecerea de la 
finalul săptămânii!finalul săptămânii!

evenimenteveniment
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Creştin ortodox

†) Cuviosul Antipa †) Cuviosul Antipa 
de la Calapodești, de la Calapodești, 
Sfântul Grigore al Nisei

Romano catolic

†) †) Ss. Agaton, pp., Ss. Agaton, pp., 
Grigore de Nyssa, ep., 
Paul, primul pustnic

NiseiNisei

,,

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Noi atacuri la AUR!

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Un mic apocalips. Că moartea mea e moartea lumii mele” - Valeriu Butules cu,,Un mic apocalips. Că moartea mea e moartea lumii mele” - Valeriu Butules cu

curs valutarcurs valutar

rr

Poliția Locală Motru, cu ochii pe cetățenii 
care aruncă gunoaie la întâmplare

Agenții Poliției Locale Motru sunt în 
aceste zile cu ochii pe cetățenii din muni-
cipiu care aruncă deșeurile din casă toc-
mai în coșurile de gunoi din fața blocuri-
lor, uneori nenimerindu-le nici pe acestea, 
și lăsând resturile chiar și lângă coșuri. 
Polițiștii locali susțin că oamenii care 
fac această practică vor fi identificați și 
sancționați, iar până în prezent s-au apli-
cat deja câteva amenzi în acest sens.

”Având în vedere imaginile postate cu 
privire la aruncarea gunoiului menajer în 
coșurile stradale, vă informăm că până în 
prezent, au fost aplicate sancțiuni per-
soanelor vinovate, care au fost identifi-
cate în urma sesizărilor venite din partea 
angajaților Direcției Publice. Din păcate, 
nu întotdeauna, reușim să identificăm 
vinovații, iar camerele video nu sur-
prind imagini în zona blocurilor. De ace-
ea și sprijinul dvs. este binevenit în ori-
ce situație”, au transmis reprezentanții 
Poliției Locale a Municipiului Motru.

I.M.

Motto: „Gândurile mele 
– circumferința unui trunchi 
de copac, despletindu-
și seva într-o coroană de 
vise...”

Ionuț Caragea
 

Caravana medicală 
AUR, culmea, este 
cercetată penal 

de Poliția Județeană Ilfov. 
Deputatul AUR Dan Tănasă 
își arată surprinderea cum 
o activitate socială, ajuta-
tă și de voluntari studenți 
ai facultăților de Medicină 
poate constitui o acuză atât 
de gravă în România anului 
2024.  

AVOCATUL PAVEL ABRA-
HAM: „OBIECTUL DOSA-
RULUI PENAL NU EXISTĂ!”  
Întrebat ce părere are des-
pre posibilitatea unui ase-
menea dosar penal, fie el și 
in rem, avocatul și generalul 
de poliție în rezervă, Pavel 
Abraham, susține că „obiec-
tul dosarului penal nu exis-
tă”. Și-apoi, ne întrebăm 
cum este posibil ca un ase-
menea dosar penal să fie pa-
sat de la un Parchet la altul 
și să ajungă a fi cercetat de 
către Poliția Județului Ilfov.

De altfel, încă din anul 2023, li-
derul Alianței pentru Unirea Români-
lor, George Simion, s-a exprimat că li 
se vor pune bețe-n roate celor de la 
AUR și se va încerca să fie scoși din 
jocul electoral. Mai ales că ambițiile 
celor de la AUR sunt mari, ei decla-
rând că-și doresc să câștige alegerile 
europarlamentare. Ce-i drept, la fel 
ca și Partidul Social Democrat și Par-
tidul Național Liberal, și Alianța pen-
tru Unirea Românilor și-a anunțat 
listele electorale pentru alegerile 
europarlamentare.

Poliția județului Ialomița a trimis 
Parlamentului României o solicitare 
privind identificarea a patru dintre 
liderii AUR care cică ar fi implicați 
într-un dosar penal de „corupere a 
alegătorilor”. 

Informațiile cerute de către In-
spectoratul  Județean de Poliție 
Ialomița Parlamentului României se 
referă la George Simion, Claudiu 
Târziu, Marin Dorin Lulea și la Silviu 
Titus Păunescu.

Dosarul ar viza caravanele me-
dicale ale Alianței pentru Unirea 
Românilor (AUR), prin intermediul 
cărora s-au oferit analize medicale 
gratuite.

GEORGE SIMION: „VOR SĂ NE 
DESFIINȚEZE!” Este destul de lim-
pede că nu e de competența celor 
de la Poliția Ialomița să cerceteze, 

fie și in rem, cum spuneam, cazu-
rile celor trei deputați AUR amintiți 
mai sus. Deocamdată, așa-zisul 
dosar penal a fost trimis de la un 
Parchet la altul și a ajuns să fie 
cercetat de către Inspectoratul 
Județean de Poliție Ialomița. Lide-
rul AUR, George Simion nu se pier-
de cu firea și consideră că: „Vor să 
ne desființeze, să ne intimideze.”

CONVORBIRE TELEFONI-
CĂ IOHANNIS-ZELENSKI. Marți, 
Administrația Prezidențială a 
transmis că Președintele Români-
ei, Klaus Werner Iohannis, a avut o 
convorbire telefonică cu omologul 
său de la Kiev, Volodimir Zelenski. 
Președintele Iohannis a salutat pro-
gresele referitoare la recunoașterea 
de către Ucraina a inexistenței așa-
zisei „limbi moldovenești” și l-a 
asigurat pe omologul său de la Kiev 
de continuarea sprijinului ferm al 
țării noastre pentru Ucraina.

ION PREDOȘANU
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Marți dimineață a avut loc o 
reuniune a Comandamen-
tului Energetic de Iarnă, 

în cadrul căreia s-a discutat despre 
stadiul pregătirilor pentru această 
perioadă cu temperaturi scăzute și 
condiții meteorologice deosebite. 
Sebastian Burduja, ministrul Energi-
ei, a anunțat că la nivelul sistemului 
energetic național nu sunt probleme 
majore și că operatorii de distribuție 
vor interveni prompt în zonele afec-
tate, arată într-un comunicat de 
presă, Ministerul Energiei.

,,Toți operatorii și-au asumat că 
intervin și vor interveni prompt pen-
tru reconectarea consumatorilor în 
cel mai scurt timp posibil. Momen-
tan există două linii de medie tensi-
une afectate în zona Brăila, cu 2500 
utilizatori nealimentați în județ și 
două linii de medie tensiune în Ba-
cău și Iași cu probleme, 610 utiliza-
tori fiind nealimentați în zonă. La 
acest moment se intervine în teren 
pentru remediere. Fenomenul de 
ploaie înghețată din ultimele zile 
îngreunează intervențiile la mare 
înălțime, pe stâlpii de tensiune”, 
arată ministrul.

Comandament de iarnă la Energie, cu cifre îndoielnice! Comandament de iarnă la Energie, cu cifre îndoielnice! 
Una spune Burduja, alta e în carierele CEOUna spune Burduja, alta e în carierele CEO
Comandamentul Energetic de Iarnă s-a reunit ieri dimineață, a anunțat 
ministrul Energiei: ,,Toți operatorii și-au asumat că vor interveni 
prompt, cu echipe suplimentare, pentru remedierea defecțiunilor. 
Există o avarie majoră la Magistrala Grivița, în rețeaua de termoficare 
gestionată de Primăria Generală. E consecința lipsei investițiilor, a 
nepăsării și incompetenței ultimilor primari!” 

,,Nu există probleme majore. 
Compensăm cu gaz și cărbune”

Cu toate acestea, mai comunică 
ministrul Burduja, ,,suntem pregătiți 
și nu există probleme majore la ni-
velul țării. Continuăm să fim net 
exportatori de energie electrică. În 
ultimele două zile, România a be-
neficiat de o producție de energie 
eoliană la valori ridicate. În contex-
tul gerului accentuat, este posibil 
ca această producție să scadă, dar 
suntem pregătiți să compensam cu 
hidrocentrale și centrale bazate pe 
gaz și pe cărbune.”  

11.000 de tone de huilă

Sebastian Burduja: ,,Am reușit să 
creștem producția de huilă în Valea 
Jiului cu peste 30%, contând acum 
pe un stoc de cărbune de aproape 
11.000 de tone, în urma investițiilor 
făcute de Ministerul Energiei și de 
Guvernul României. În cursul zilei 
de mâine, va porni și Termocentrala 
Paroșeni, cu un aport de peste 1200 
MWh pe zi în sistemul energetic 
național. Deși condițiile meteorolo-

gice sunt deosebite, la nivelul țării, 
din punct de vedere al sistemului 
energetic nu sunt probleme majore. 
Suntem pregătiți”, mai transmite 
acesta.

,,560.000 de tone de lignit, în 
stoc”

Cu o zi înainte, adică luni, 8 ia-
nuarie, ministrul Burduja a declarat 
că în stocurile CEO se află nu mai 
puțin de 560.000 de cărbune, semn 
că, acesta ori minte, ori este mințit. 
Fiindcă, din datele ajunse la presa 
locală, termocentralele Rovinari, 
Turceni și, în caz de nevoie, Ișalnița, 
au la îndemână sub 300.000 e tone. 
Mai exact, Termocentrala Rovinari 
trebuie să oprească, periodic, câte 
ungrup din cele două, din lipsă de 
cărbune. Spre edificare, redăm 
informația de luni, din Gorjeanul: 
,,Complexul Energetic Oltenia mai 
funcționează în prezent cu trei 
grupuri, două la Rovinari și unul la 
Turceni. Ultimul grup de la Ișalnița 
a fost trecut în rezervă de capa-
citate, la 31 decembrie 2023, iar 
alte două, de la Termocentralele 
Turceni și Rovinari, au fost închise 
la 1 iunie 2023. ,,Avem promisiuni 
că situația se va îmbunătăți, în sen-
sul că se va intra cu un excavator… 
Pentru a menține, în condițiile de 
față, două grupuri în funcțiune, 
este greu, spre imposibil. Zilnic 
este nevoie de 17.000 de tone de 
cărbune… Situația cu stocurile este 

gravă”, a declarat președintele 
Sindicatului Energia Rovinari, Con-
stantin Mitrescu.

La Termocentrala Turceni care 
funcționează cu un singur grup, și 
are nevoie zilnic de aproximativ 
10.000 de tone de cărbune, sunt 
în jur de 120.000 de tone, iar la 
Ișalnița, acolo unde ultimul grup 
al termocentralei a fost trecut în 
rezervă de capacitate, mai sunt 
100.000 de tone. ,,Este foarte pro-
babil să fie oprit un grup la Rovinari, 
din cauza lipsei cărbunelui, și să-l 
repornească pe cel de la Ișalnița, 
grupul rămas de rezervă. Reali-
tatea e că sunt… ZERO stocuri de 
cărbune, fiecare grup funcționând 
la limită. Nu a mai fost vreodată o 
astfel de situație, cel puțin eu nu-
mi amintesc”, arată oamenii din sis-
tem pentru publicația noastră. Pen-
tru o mai bună informare: https://
gorjeanul.ro/termocentrala-rovi-
nari-nevoita-sa-opreasca-un-grup-
energetic-din-lipsa-de-carbune-se-
ful-sucursalei-miniere-a-ceo-functi-
onam-in-conditii-de-siguranta/

Iată ce spunea Sebastian Burduja 
luni: ,,Și în zona hidro stăm bine – 
75% aproximativ gradul de umplere, 
deci avem capacitate pentru a gene-
ra energie electrică prin hidrocen-
tralele țării. Stocurile de cărbune 
sunt de peste 560.000 de tone, 
deci putem asigura și o producție 
pe bază de lignit prin Complexul 
Energetic Oltenia”, a explicat mi-
nistrul Energiei, pentru B1 TV.

M.C.H.
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vremea în Gorj

DuminicăSâmbătă LuniLuni MarțiMarțiMiercuri Joi Vineri
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Se anunță mare pe-
trecere vineri seara 
la cel mai mare re-

staurant de pe Insuliță, unde 
artiști și muzicanți din toată 
țara își dau întâlnire la pro-
priul revelion. Petrecerea 
este organizată, ca în fie-
care an, de Elisabeta și Gigi 
Vasile, împreună cu Niculina 
Stoican, ediția din acest an 
fiind a 14-a.  Prețul unui bi-
let a fost stabilit la 400 de 
lei, asta în condițiile în care 
în anii trecuți numărul solici-

Revelionul Artiștilor – ultimele 
pregătiri înainte de petrecerea 
de la finalul săptămânii!

tărilor a depășit capacitatea 
sălii unde este organizată 
petrecerea. Pe lângă orga-
nizatori, deja și-au anunțat 
prezența artiști din diverse 
colțuri ale țării, care știu că 
aici se pot distra și se pot 
revedea cu prieteni și co-
legi pe care nu i-au întâlnit 
de multă vreme. Atmosfera 
va fi întreținută de Mihaela 
Petrovici, Dumitre Teleagă 
Meka și Formația Artist Band 
(Dorinel Puia, Benny Sârbu, 
Sebastian Roșca și Valentin 

Perescu), dar oricând ori-
care artist poate ajunge la 
microfon pentru a le cânta 
colegilor săi. Marcela Fota, 
Mariana Ionescu Căpită-
nescu, Niculina Stoican și 
Emil Badea sunt deja printre 
artiștii care au confirmat că 
vor fi prezenți la petrecerea 
la care vor uita de orice grijă 
de peste an, pe afișul orga-
nizatorilor fiind alți zeci de 
muzicanți așteptați să ajun-
gă la Târgu Jiu.

GELU IONESCU

Un bărbat domiciliat în 
Motru, în vârstă de 55 de 
ani, a ajuns în spatele gratii-
lor după ce polițiștii din Dolj 
l-au reținut în cadrul unei 
anchete ce viza producerea 
unui incendiu produs la în-
ceputul anului în localitatea 
Leu. Gorjeanul stătea fără 
forme legale în comuna din 
județul vecin, el devenind 
principalul suspect al anche-
tatorilor, acum fiind acuzat 
de comiterea infracțiunii de 
distrugere prin incendiere. 
„În fapt, în cursul zilei de 
03 ianuarie a.c., poliţiştii au 
fost sesizaţi de un bărbat, 
din comun Leu, cu privire la 
faptul că un incendiu se ma-
nifestă la un imobil din loca-
litate. Pompierii din cadrul 
ISU Dolj deplasaţi la faţa lo-
cului au acţionat şi lichidat 

incendiul, fiind stabilită ca 
posibilă cauză generatoa-
re folosirea intenţionată a 
unui surse de aprindere. În 
urma cercetărilor efectuate 
şi a activităţilor investiga-
tiv-operative desfăşurate de 
către poliţişti, a fost iden-
tificat un bărbat de 55 de 
ani, din municipiul Motru, 
judeţul Gorj, care locuia 
fără forme legale în comu-
na Leu, bănuit de comiterea 
faptei. Acesta a fost con-
dus la audieri, iar, în baza 
probatoriului administrat, 
polițiștii l-au reținut pentru 
24 de ore, fiind introdus în 
Centrul de Reținere și Ares-
tare Preventivă din cadrul 
Inspectoratului de Poliție 
Județean Dolj”, au transmis 
anchetatorii.

GELU IONESCU

Gorjean piroman arestat în Dolj!Gorjean piroman arestat în Dolj!

Doar una din cele cinci primării din județ 
implicate în proiectul guvernamental de asi-
gurare a mesei calde pentru elevi a reușit să 
înceapă anul cu dreptul și să asigure meni-
ul corespunzător copiilor o dată cu reluarea 
cursurilor școlare. Liviu Cotojman reușește 
să iasă în evidență cu acest proiect la Roșia 
de Amaradia, încă de luni elevii de aici pri-
mind meniul cu care au fost deja obișnuiți și 
în toamna anului trecut. Asta, în condițiile în 
care în celelalte localități farfuriile elevilor 
rămân goale pe considerentul că edilii nu au 
norme de aplicare a legii. 

Primarul din Roșia de Amaradia spune 
însă că el s-a preocupat de rezolvarea proce-
durilor birocratice încă din prima zi de lucru 
a noului an și, astfel, a reușit ca de luni, la 
reluarea cursurilor, firma care livrează me-
niul pentru elevi să poată începe furnizarea. 
Edilul afirmă că a făcut eforturi pentru a de-
rula cu bine acest proiect pentru că o dată 
cu implementarea lui a crescut și numărul 
elevilor prezenți la cursuri. Aceștia nu mai 
absentează din diverse motive ci, din con-
tră, fac eforturi pentru a ajunge la școală, 
fiind siguri că au parte de o masă bună. Iar 
meniul este publicat la început de săptămâ-
nă de primar, pe contul său de socializare, 
oricine putând să știe ce vor mânca elevii în 
zilele următoare.

 GELU IONESCU

Masa caldă, asigurată doar 
elevilor din Roșia de Amaradia!
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Cardiolog de la Cărbunești, detașat la Cardiolog de la Cărbunești, detașat la 
Spitalul JudețeanSpitalul Județean
Managerii spitalelor din județ și șefii 

Direcției de Sănătate Publică și Casei 
de Asigurări de Sănătate Gorj au parti-

cipat, ieri, la o ședință de lucru la Instituția Pre-
fectului Gorj.

„Discuțiile s-au concentrat pe criza apărută la 
Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu, la speci-
alizările Cardiologie și Diabet. Obiectivul a fost 
găsirea de soluții urgente prin colaborarea dintre 
unitățile medicale din județ. S-a decis detașarea 
unui medic cardiolog de la Spitalul de Urgență 
Târgu Cărbunești la SJU Târgu Jiu pentru a asi-
gura permanența gărzilor în luna ianuarie”, a 
anunțat Instituția Prefectului.

Noi medici la Târgu Jiu și Cărbunești

Problema din secția de diabet a SJU Târgu Jiu 
va fi rezolvată în această lună prin aducerea a doi 
medici proaspăt specializați în diabet și boli de 
nutriție. Deja a fost desemnat, în data de 3 ia-
nuarie 2024, un medic de specialitatea medicină 
internă care asigură în ambulatoriu continuarea 
tratamentului pacienților cu diabet zaharat. 

Potrivit reprezentanților spitalului, a fost în-
cheiat un contract de prestări servicii cu un medic 
diabetolog pentru asigurarea continuității Progra-
mului Național de Diabet Zaharat pentru lunile 
noiembrie-decembrie 2023 și ianuarie 2024. Este 
vorba de dr. Claudiu Roșu, contractul fiind semnat 

la sfârșitul săptămânii trecute.
De asemenea, echipa de la Spitalul Orășenesc 

de Urgență Târgu Cărbunești se va completa cu un 
medic specializat în diabet și boli de nutriție.

Criza din Sănătate, pe masa Guvernului

Problema posturilor din Sănătate va fi discu-
tată în ședință de Guvern. Avizul Ministerului de 
Finanțe este necesar pentru deblocarea angajă-
rilor, în condițiile măsurilor guvernamentale de 
reducere a cheltuielilor. 

Între timp, conducerea Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu a trimis, săptămâna trecută, un 
nou memorandum la Ministerul Dezvoltării, pen-
tru deblocarea posturilor din spital.

„Pe acest memorandum avem un număr de 41 
de posturi, dintre care 38 sunt de medici. Printre 
specialitățile deficitare sunt Cardiologia, Radio-
logia, ATI-ul, Medicina Internă, Diabetul Zaharat. 
Sperăm ca acest memorandum să fie aprobat, 
pentru că au fost solicitări din partea unor me-
dici care au dorit să se angajeze în anul 2023”, 
a anunțat Dumitru Vienescu, managerul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu.

Ministrul Sănătății, Alexandru Rafila, și-a ex-
primat speranța că în cursul acestei săptămâni 
vor fi avizate memorandumurile pentru ocuparea 
posturilor în spitale. Este vorba de câteva mii de 
posturi, medici în primul rând, dar și asistenți me-

dicali și personal auxiliar.
Prefectul Iulian Popescu a solicitat DSP Gorj să 

întocmească până vineri, 12 ianuarie, o situație 
centralizată cu necesarul urgent de medici so-
licitat de spitalele din județ pentru asigurarea 
continuității actului medical.

I.I.

La catedră, până la 70 de aniLa catedră, până la 70 de ani
Profesorii pot rămâne titulari 

până la 70 de ani, începând cu anul 
școlar 2024-2025.

„Personalul didactic de predare 
titular din învăţământul preuniver-
sitar căruia nu i s-a emis decizia de 
pensionare şi care până la data de 1 
septembrie 2024 nu împlineşte vâr-
sta de 70 de ani, poate fi menţinut în 
activitate ca titular, în funcţia didac-
tică, la cerere, în anul şcolar 2024-
2025, potrivit prevederilor art. 229 
alin. (11) din Legea nr. 198/2023, 
cu modificările ulterioare, conform 
prezentei Metodologii”, se arată în 
metodologia de mobilitate, publica-
tă în Monitorul Oficial. 

În acest sens, până pe 29 ianua-
rie, cadrele didactice vor face o ce-
rere pe care o vor depune la secreta-

riatul unității de învățământ.
Cererile se analizează şi se apro-

bă în consiliile de administraţie ale 
școlilor, în funcţie de evoluţia demo-
grafică la nivel local, de planurile de 
şcolarizare, de dinamica resurselor 
umane, de politicile de personal şi 
de evoluţia planurilor-cadru de învă-
ţământ. Comisia judeţeană de mobi-
litate verifică situaţiile transmise de 
unităţile de învăţământ şi le supune 
spre analiză comisiei paritare de la 
nivelul ISJ Gorj, însoţite de lista ca-
drelor didactice titulare detaşate în 
interesul învăţământului pentru ne-
soluţionarea restrângerii de activita-
te. În acest an școlar, 36 de profesori 
din Gorj au ales să rămână la catedră 
peste vârsta de pensionare. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se pot confrunta cu probleme de sănătate în această zi, astfel că se simt 

lipsiți de energie și tot ce își doresc este să stea în casă și să se relaxeze. Acești nativi au 
trecut printr-o perioadă destul de stresantă, care se pare că a avut un impact negativ asupra 
sănătății lor. După aceste zile în care se vor confrunta cu simptome extrem de neplăcute, 
Berbecii își vor da seama că trebuie să aibă mai multă grijă de ei.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii traversează o perioadă destul de dificilă a vieții lor, astfel că s-au lăsat acaparați de 

pesimism și și-au pierdut speranța că soarele va răsări și pe strada lor. Având în vedere că aceștia se 
așteaptă numai la lucruri rele, ghinionul îi va însoți pe tot parcursul zilei, motiv pentru care la final 
vor ajunge într-o stare mult mai rea. Chiar dacă le este destul de greu să vorbească despre situația 
prin care trec, li se recomandă să fie deschiși cu familia și să accepte sprijinul oamenilor dragi.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor fi puși la încercare pe parcursul zilei de azi, însă este foarte 

important ca aceștia să lupte cu orice provocare ar putea apărea în calea lor. Chiar 
dacă le este destul de greu să rămână încrezători, acești nativi vor lupta pentru a 
restabili ordinea în viața lor. Familia și prietenii le sunt alături, așa că de fiecare dată 
vor avea pe cine să conteze, în cazul în care se vor simți copleșiți.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dragostea plutește în aer pentru Raci, deoarece se pare că partenerul acestora 

vor face tot posibilul să îi răsfețe azi. Acești nativi au avut parte de mult stres în ultima 
perioadă, astfel că acum au nevoie de multă dragoste și grijă pentru a-și recăpăta 
puterile. Racii vor încerca să alunge orice sursă de stres și se vor bucura de clipele de 
liniște, petrecute în compania persoanei iubite. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii și-au dat seama că persoanele din jurul lor ar putea avea interese ascunse, 

așa că fără să discute problema, au decis să se îndepărteze de acestea. Totuși, nativii ar 
putea fi puși în fața unor situații complet neașteptate, în care vor fi nevoiți să își motiveze 
comportamentul. Chiar dacă inițial, Leii se vor simți încolțiți și ar putea avea o reacție 
impulsivă, li se recomandă să își păstreze calmul și să își aleagă cu grijă cuvintele.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au început anul cu multă muncă și și-au propus să fie mai productive, însă se pare că au ajuns 

deja la capătul puterilor și tot ceea ce își doresc este să ia o scurtă pauză. Acești nativi au multe planuri pentru noul 
an, însă trebuie să facă pași mici pentru a evita micile greșeli, dar și epuizarea. Astrele le recomandă celor din zodia 
Fecioară să fie mai calmi, dar și să pună la punct un plan pentru ceea ce vor să facă în următoarele luni.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au amânat o mulțime de treburi, iar acum toate proiectele și 

sarcinile de care nu s-au ocupat la timp le vor crea o mulțime de probleme. 
Acești nativi nu vor ca imaginea lor să aibă de suferit, astfel că se vor mobiliza și 
vor duce la bun sfârșit mare parte din treburile pe care le au. Cu toate acestea, 
ei trebuie să fie foarte atenți, deoarece în graba lor ar putea face mici greșeli.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii vor fi dați complet peste cap din cauza unei situații neprevăzute, astfel că le va fi destul de greu să 

își păstreze calmul și să o ia de la acapăt. Chiar dacă acești nativi se străduiesc să se organizeze cât mai bine pentru 
că nu le place să fie luați prin surprindere, uneori există și situații pe care nu le pot controla. La început va fi destul 
de greu să gestioneze situațiile care apar în viața lor, însă până la finalul zilei ar putea reuși.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Deși Săgetătorii se numără printre norocoșii zodiacului și de cele mai multe ori obțin tot 

ceea ce își doresc, de data aceasta vor avea parte de o surpriză neplăcută. Acești nativi vor 
constata pe parcursul zilei de luni că ghinionul îi însoțește la fiecare pas și nu reușesc să facă 
nimic din tot ce și-au propus. Săgetătorii trebuie să se obișnuiasă și cu astfel de zile, deoarece în 
ultima perioadă au lăsat garda jos și se așteptau ca orice situație să se întoarcă în favoarea lor.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt printre cei mai norocoși nativi ai zilei, deoarece se pare că după 

multă muncă vor fi în sfârșit recompensați. Acești nativi s-au străduit să înceapă anul 
cu multe reușite, astfel că acum se simt mult mai încrezători în forțele proprii și simt 
că pot face orice își propun. Entuziasmul lor îi va molipsi și pe cei din jur, astfel că cei 
din zodia Capricorn vor încheia ziua în compania oamenilor dragi din viața lor.       

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de o zi plină de schimbări pe toate planurile, care inițial îi va da peste cap. Acești nativi nu 

se așteptau ca viața lor să se schimbe radical într-o singură zi, astfel că le va fi destul de greu să gestioneze anumite 
situații. Vărsătorii nu au fost pregătiți pentru tot ceea ce s-a întâmplat în ultima perioadă în viața lor, motiv pentru 
care au ajuns într-un punct destul de trist, în care le este greu să își păstreze speranța că totul va fi bine în final.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii încearcă să mulțumească pe toată lumea de cele mai multe ori, însă există și situații 

în care pot ieși în pierdere, dacă este vorba de bani sau afaceri. Acești nativi ar trebui să fie mai 
atenți la felul în care se implică în problemele celor din jur, deoarece de cele mai multe ori ajung să 
sufere. Astrele le recomandă ca pe viitor să analizeze foarte bine o situație și să ajungă 

la un compromis, astfel încât și ei și persoana în cauză să aibă de câștigat.

HOROSCOP
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Femeie de 33 de ani, Femeie de 33 de ani, 
agresată de propriul soțagresată de propriul soț
Polițiștii gorjeni i-au deschis dosar penal unui 
bărbat după ce soția acestuia a sunat la 112 
anunțând că a fost agresată de acesta.

„La data de 8 ianuarie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Municipiul Târgu Jiu au fost sesizați, prin 
apelul 112, de o femeie de 33 de ani, din comu-
na Bratovoiești, județul Dolj, fără forme legale 
în municipiul Târgu Jiu, despre faptul că a fost 
agresată de soț. 

Din primele cercetări efectuate de polițiști 
a reieșit faptul că, în timp ce aceasta se afla 

la domiciliu, ar fi fost agresată de soțul său de 
37 de ani, din aceeași localitate, fără a solicita 
ambulanța pentru acordarea de îngrijiri medica-
le. 

Polițiștii au întocmit formularul de risc, fiind 
emis ordin de protecție împotriva bărbatului, 
pentru o perioadă de cinci zile, iar femeia a for-
mulat plângere scrisă. În cauză a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârşirii infracțiunii de 
violență în familie”, a anunțat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.

A furat 16 arbori și s-a 
ales cu dosar penal
Un cetățean din comuna Borăscu, în vârstă de 
63 de ani, s-a ales cu dosar penal pentru furt 
după ce a sustras 16 arbori de pe un teren din 
satul Miluta.

„La data de 8 ianuarie a.c., polițiști din cadrul 
Secției 3 Poliție Rurală Motru au fost sesizați, 
prin apelul 112, de o femeie de 59 de ani, cu pri-
vire la faptul că în cursul zilei, un bărbat 63 de 

ani, din comuna Borăscu, i-ar fi sustras 16 arbori 
de esență salcâm, depozitați pe un teren din sa-
tul Miluta, cu dimensiunea de aproximativ 10 cm 
la cioată.

 În cauză s-a întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârşirii infracțiunii de furt”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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Pledoarie pentru turismul de iarnăPledoarie pentru turismul de iarnă
Repere hivernaleRepere hivernale

Bucuria copiilor ce şi-au ame-
najat locuri de joacă pe mai 
toate deluşoarele satelor şi, 

nu în ultimul rând  feeria pădurilor, 
au constituit tot atâtea motive pen-
tru iubitorii naturii din această peri-
oadă de a evada, fie şi pentru câteva 
ceasuri, în decorul hivernal aşternut 
pe meleagurile Jiului de Sus.

Toate acestea m-au determinat 
să fac o tură pe sub poalele Vâlca-
nului, de-a lungul a ce mai este cu-
noscută drept „drumul mic de sub 
munte”, în comparaţie cu traseul din 
umbra Parângului (cu al său Parângul 

Şi în aceste zile, chiar dacă nu cu mult timp în urmă, vremea de-a dreptul 
primăvăratică ne făcea să credem că am scăpat de anotimpul hivernal, iar 
până în luna lui mărţişor o să ne bucurăm de vreme frumoasă, o incursiu-
ne prin zona submontană a Gorjului are farmecul ei.

Mare, cunoscut pentru frumuseţea 
sa drept Acoperişul Olteniei - cel mai 
înalt vârf din Oltenia şi al cincelea 
din ţară). 

În pofida celor care preferă pe-
rioadele estivale, şi o excursie ori 
drumeţie prin peisajul feeric al ano-
timpului hivernal are frumuseţea sa. 
Atmosfera curată, peisaje ce te pot 
lăsa la „cu gura căscată” şi, nu în ul-
timul rând, atmosfera de iarnă din 
locurile aflate de o parte sau alta a 
Parângului şi Vâlcanului revigorează 

organismul şi produc acea încărcare 
a bateriilor de care vorbeşte toată 
lumea. 

 Păcat că la noi o parte din po-
pasurile ori cabanele de sub Vâlcan 
s-au desfiinţat din motive mai mult 
sau mai puţin cunoscute şi aici pri-
mul care îmi vine în minte este com-
plexul de pe Sohodol (Bucium parcă 
se chema, unde se organizau frec-
vent revelioane, banchete şi, nu în 
ultimul rând, concursuri de orienta-
re ori turism specializat, să nu mai 
vorbim de frumuseţea locurilor ori 
importanţa fenomenelor carstice la 

nivel naţional şi nu numai). 
 Mi-am adus aminte că, prin aces-

te locuri şi puţin mai departe (la 
Boroşteni), există peşteri unde s-au 
descoperit printre cele mai vechi 
urme ale locuirii oamenilor din Eu-
ropa, precum şi pe Sohodol într-o 
cavernă (nu o să spun eu unde, dar 
este cunoscută specialiştilor), unde 
există, spun unii, cele mai vechi de-
sene rupestre tot din Europa. 

 De multe mii de ani, „Vânătorul 
Neolitic”, cum este cunoscut dese-

nul, veghează asupra văii măsurând 
scurgerea timpului unde secolele 
sunt adesea unitatea de bază. Or să 
întrebe poate mulţi de ce nu se face 
cunoscut locul pentru a putea fi vizi-
tat? Nimic mai simplu de răspuns. În 
spiritul tradiţiilor noastre mioritice, 
pe lângă vizitatorii de bună credință, 
or să apară şi o groază de „cocalari” 
care or să vrea musai să pună ei 
mâna ori să dea cu degetul, iar, dacă 
s-ar putea, chiar să ia o bucăţică să o 
ducă acasă. Şi atunci, în 
cel mai scurt timp, din 
desenul făcut cu mult 
timp în urmă poate de 
un vânător ce a avut 
noroc la vânătoare, ca 
un semn de succes  ori 
de venerare a spiritelor 
acelor vremi, s-ar alege 
praful. 

Dar haideţi că ne-
am depărtat de subiec-
tul nostru. Chiar dacă 
vremea este rece, iar 
stratul de zăpadă poa-
te constitui un impedi-
ment la deplasare, să 
nu ne speriem de o ex-
cursie, fie şi de câteva 
ceasuri în decorul hiver-
nal. Cu siguranţă dacă 
vor fi respectate legile 
nescrise ale muntelui, 
ne vom doza traseul şi, 

implicit, efortul după posibilități, 
mica noastră ieşire în natură ne va 
revigora şi, nu în ultimul rând  ne 
va face să ne simţim mai încărcaţi 
energetic pentru o bună  perioadă.  

Iar dacă vom prinde atmosfera 
clară, vom realiza şi nişte imagini pe 
care le vom revedea la vară în peri-
oadele caniculare şi atunci, cu sigu-
ranţă, că ne vom simţi mai răcoriţi. 

MUGUREL PETRESCU



Miercuri, 10 Ianuarie 2024Miercuri, 10 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 investigații, investigații,

IZABELLA MOLNAR    

În data de 1 ianuarie, 
agentul șef principal 
de poliție Valentin 

Stanciu, în vârstă de 55 de 
ani, și-a încheiat o carieră 
de decenii în serviciul pu-
blic, marcând astfel o pagină 
importantă în istoria Poliției 
din Târgu-Cărbunești. 

De-a lungul carierei sale 
remarcabile, agentul a re-
zolvat cu abilitate și deter-
minare o serie de cazuri cru-
ciale pentru comunitatea din 
Cărbunești. Cel mai impor-
tant caz a fost crima șocantă 
petrecută în anul 2003, când 
educatoarea Adela Ramona 
Bacalin, în vârstă de doar 22 

O carieră de onoare!O carieră de onoare!

Agentul Valentin Stanciu de la Târgu-Cărbunești s-a Agentul Valentin Stanciu de la Târgu-Cărbunești s-a 
pensionat după 35 de ani în slujba Poliției Românepensionat după 35 de ani în slujba Poliției Române
A servit țara, gorjenii și cetățenii din orașul Târgu-Cărbunești! Este vorba despre 
agentul Valentin Stanciu, lucrător de Investigații Criminale în cadrul Poliției Orașului 
Târgu-Cărbunești, care acum, la vârsta de 55 de ani s-a retras din activitate după 
35 de carieră.

de ani, a fost găsită pe malul 
Gilortului omorâtă cu lovituri 
de cuțit în gât și inimă. 

Cadavrul tinerei educa-
toare a fost găsit după circa 
o săptămână de la înfăptui-
rea crimei, parțial mâncat 
de animale, iar tragismul a 
depăsit orice limită deoare-
ce femeia purta în pântece 
gemeni. La căutarea și găsi-
rei educatoarei, precum și 
la identificarea făptașului, 
a participat agentul Valentin 
Stanciu. De asemenea, de-a 
lungul ultimilor ani, polițistul 
a jucat un rol vital în identi-
ficarea hoților implicați în 

furturile de țiței din Târgu-
Cărbunești și Dănești, iar în 
aceste cazuri inteligența și 
experiența sa l-au condus pe 
Valentin Stanciu la găsirea 
zecilor de făptași implicați 
în timp record. 

Eforturile sale coordona-
te, împreună cu echipa sa, 
i-au adus în fața justiției pe 
cei responsabili. Toate aces-
te acțiuni au demonstrat 
angajamentul său față de 
protejarea comunității și asi-
gurarea securității publice.

Copil cu autism, găsit în 
pădure

De altfel, în septembrie 
2012, polițistul din Târgu-

Cărbunești a participat la 
căutarea și găsirea unui mi-
nor de 8 ani care suferea de 
autism și plecase spre pădu-
rea din apropierea casei, ul-
terior fiind de negăsit. 

,,În seara zilei de 29 sep-
tembrie 2012 am anunțat 
ofițerul de serviciu, dar 
și alți colegi, precum și 
cetățeni și prieteni din satul 
Ștefănești, despre dispariția 
băiețelului și cu toții am 
pornit în căutarea lui. L-am 
găsit în dupa-amiaza zilei 
următoare, jucându-se cu 
frunzele în pădure, iar reîn-
tâlnirea cu tatăl său a fost 

una emoționantă. Satisfacția 
mea, ca polițist și părinte, 
a fost deplină, deoarece în 
ziua mea de naștere pe care 
am sărbătorit-o la serviciu 
am avut o misiune îndeplini-
tă cu succes, acesta fiind cel 
mai mare cadou și cea mai 
mare bucurie: că am făcut 
fericită o familie, redân-
du-i copilul găsit, sănătos și 

în condiții de siguranță”, a 
declarat, pentru cotidianul 
,,Gorjeanul”, agentul Va-
lentin Stanciu. Ultimul caz 
notabil la care a participat 
s-a petrecut în seara de 26 
decembrie 2023 când a coor-
donat activitățile de căutare 

și găsire ale unui bărbat din 
Turburea, care a plecat vo-
luntar de la locuința sa spre 
fondul forestier și nu a mai 
revenit la domiciliu. Omul 
a fost găsit în doar câteva 
ore.

Merite recunoscute 
și de șefii MAI

De-a lungul întregii sale 
cariere, agentul Stanciu a 
fost recunoscut pentru in-
tegritatea sa, abilitățile 
de investigare și dedicarea 
față de menținerea ordinii, 
obținând de fiecare dată nu-
mai calificativul de ,,Foarte 
Bun”. 

Este de precizat faptul 
că, în urmă cu mai mulți ani, 
fostul ministru al Internelor, 
Gabriel Oprea, i-a decernat 
polițistului gorjean Valentin 
Stanciu Medalia ,,Bărbăție 

și Credință”, fiind chemat la 
București și felicitat pentru 
activitățile sale de la Gorj.

Totodată, în anul 2013, a 
primit din partea conduce-
rii Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj o diplomă de re-
compensă, fiind felicitat pentru 
modul de acțiune profesionist 
și operativitatea de care a dat 
dovadă în aplanarea conflictu-
lui dintre mai mulți cetățeni 
rromi, petrecut pe 2 aprilie în 
acel an, dar și pentru identi-
ficarea, prinderea și reținerea 
autorului infracțiunii de ultraj 
contra bunelor moravuri și dis-
trugere.

Aceleași merite i-au fost 
recunoscute și în anul 2015 
de către șefii IPJ Gorj, pentru 
profesionalismul și modul de 
acțiune de care a dat dovadă 
agentul șef principal de poliție 
Valentin Stanciu, când a reușit 
definitivarea dosarului privind 
sustragerile de produse petro-
liere, fiind astfel identificate 
și destructurate două grupări 
infracționale care, în perioada 
septembrie 2014-martie 2015, 
au cauzat un prejudficiu de cir-
ca 700.000 de lei.

Prin pensionarea sa, 
polițistul lasă în urmă un 
moștenire impresionantă și un 
exemplu notabil pentru tinerii 
agenți care aspiră la aceleași 
standarde înalte de profesio-
nalism. 

Cu toate că își încheie ca-
riera activă, contribuția agen-
tului Valentin Stanciu la comu-
nitatea locală va rămâne vie 
în memoria celor care au avut 
nevoie de ajutor ori îndrumare 
din partea sa. 

Îi urăm o pensionare plină 
de satisfacții și recunoaștere 
pentru munca sa excepțională 
în slujba legii și ordinii publi-
ce!
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Centrele de transfuzii sanguine din 
țară au fost luate cu asalt de donatori, 
în condițiile în care valoarea bonurilor 
de masă a crescut de patru ori, ajun-
gând la 280 de lei. Centrul din Târgu 
Jiu a anunțat că limitează numărul de 
recoltări, iar prioritate o au donatorii 
fideli.

„Având în vedere numărul foarte 
mare de donatori prezentați la CTS Gorj 
în această perioadă, vă comunicăm că, 
începând cu 08.01.2024, numărul dona-
torilor primiți la donare va fi limitat la 
40 persoane pe zi. Pentru grupele de 
sânge la care stocurile sunt mari, ne re-
zervăm dreptul de a-i amâna la o dată 
ulterioară pe cei cu grupele respecti-

Prea mulți donatori de sânge. Decizia luată de CTS Gorj
ve, până la normalizarea stocului 
în funcție de solicitările spitalelor, 
pentru a evita expirarea și rebuta-
rea PSL-urilor. Situația va fi afișată 
zilnic la sediu. Apelăm, ca de fie-
care dată, la înțelegerea d.voastră 
pentru a recolta doar ceea ce este 
necesar pacienților! Vă recomandăm 
să vă programați, pentru a reduce 
timpii de așteptare: aplicația Bloo-
DoChallenge  și telefonic, doar între 
orele 07.30 - 15.30: 0353 414 174; 
0774 665 887.Prioritate vor avea do-
natorii fidelizați și cei cu grupe de-
ficitare/solicitate.

Vă mulțumim pentru înțelegere 
și cooperare!”, a transmis CTS Gorj.

La fiecare donare, o persoană be-
neficiază de zi liberă, dar și de șapte 
tichete de masă a căror valoare a 

crescut, la 1 ianuarie, de la 9,75 la 
40 de lei.

I.I.

Gorjeanul Petre Stăn-
cioi, trimis în judecată 
pentru că l-a împușcat 

pe partenerul de viață al fostei 
sale soții, rămâne în arest pre-
ventiv.

„În temeiul art. 362 C.p.p. 
rap. la art. 208 C.p.p., constată 
legalitatea şi temeinicia măsu-
rii arestării preventive a incul-
patului STĂNCIOI PETRE, trimis 
în judecată pentru săvârşirea 
infracţiunilor de răzbunare pen-
tru ajutorul dat justiţiei, prev. 
de art. 274 Cod penal raportat 
la art. 32 Cod penal rap. la art. 
188 alin. 1 şi art. 189 alin. 1 lit. 
a, f Cod penal, violare de domi-
ciliu, prev. de art. 224 alin. 1 
şi 2 Cod penal, nerespectarea 
regimului armelor şi al muni-
ţiilor, prev. de art. 342 alin. 1 
Cod penal şi uz de armă, prev. 
de art. 343 alin. 1 Cod penal, 
toate cu aplic. art. 41 Cod pe-
nal şi art. 38 Cod penal. Menţi-

Petre Stăncioi rămâne în arest
ne măsura arestării preven-
tive a inculpatului, dispusă 
prin încheierea penală nr. 
36/02.08.2023 pronunţată 
de judecătorul de drepturi 
şi libertăţi din cadrul Tri-
bunalului Gorj, definitivă 
prin necontestare, urmând 
a se proceda la verificarea 
măsurii preventive în cursul 
judecăţii în termenul de 60 
de zile prevăzut de art. 208 
alin. 4 Cod pr. pen.”, a de-
cis, ieri, Tribunalul Gorj.

Stăncioi poate contesta 
decizia magistraților în ter-
men de 48 de ore. 

Pe 14 iulie 2023, după ce 
a aflat că a fost condamnat 
definitiv la doi ani de închi-
soare, cu executare, pentru 
șantajarea fostei soții, Stăn-
cioi s-a dus la locuința aces-
teia din comuna Turcinești și 
i-a împușcat partenerul de 
viață. Bărbatul s-a ascuns 

apoi în pădure și a fost prins 
de polițiști după o săptămâ-
nă, în zona Iezureni. Petre 

Stăncioi este interlopul care 
la începutul anilor 2000 in-
cendia casele și mașinile 

polițiștilor din Târgu Jiu ca-
re-l anchetau.

I.I.
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„Un om poate avea totul neavând nimic și „Un om poate avea totul neavând nimic și 
nimic având totul”! (Mihai Eminescu)nimic având totul”! (Mihai Eminescu)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre dezastre, la modul concret şi sub aspect preventivEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre dezastre, la modul concret şi sub aspect preventiv

Pentru o bună informare şi 
pentru o temeinică înţele-
gere a vremurilor pe care 

le trăim, să pornim de la faptul că 
prin dezastre înţelegem o serie de 
fenomene naturale distructive de 
origine geologică sau meteorologi-
că, dar, şi îmbolnăvirea unui număr 
mare de persoane sau animale, pro-
duse în mod brusc, manifestate ca 
fenomene de masă. În acest fel sunt 
incluse: cutremurele, alunecările şi 
prăbuşirile de teren, inundaţiile şi 
fenomenele meteorologice pericu-
loase, epidemiile şi epizotiile, in-
clusive unele evenimente cu urmări 
deosebit de grave asupra mediului 
înconjurător provocate de unele ac-
cidente. În această categorie pot fi 
amintite: accidentele chimice, bio-
logice, nucleare, în subteran, avari-
ile la construcţiile hidrotehnice sau 
conducte magistrale, incendiile de 
masă şi exploziile, accidentele ma-
jore pe căile de comunicaţii, acci-
dente majore la utilaje şi instalaţii 
tehnologice periculoase, căderile de 
obiecte cosmice, accidente majore 
şi avarii mari la reţelele de instalaţii 
şi telecomunicaţii. Aşa cum se men-
ţionează în documentele «OCHA/
ONU» («Internationally ageed glossa-
ry of basic terms related to disaster 
management, UN, IDNDR», Geneva, 
1992), prin dezastru sau catastrofă 
se înţelege: «O gravă întrerupere a 
funcţionării unei societăţi, generând 
pierderi umane, materiale sau mo-
dificări nefaste ale mediului, care 
nu poate fi refăcută prin resursele 
acesteia». De altfel, dezastrele se 
pot clasifica fie după modul de ma-
nifestare, brutale sau agresive, fie 
după cauză (naturale sau antropice), 
iar, o altă formă de a defini noţiunea 
de dezastru o reprezintă relaţia prin 
care dezastrele înseamnă vulnerabi-
lităţi + hazard vulnerabilităţi = urba-
nizare, degradarea mediului, lipsa 
de educaţie, creşterea necontrolată 
a populaţiei, fragilitatea economiei, 
sărăcie, structuri de urgenţă biro-
cratice, etc. Din perspective geolo-
gice, hazardul înseamnă: cutremu-
re, erupţii vulcanice, alunecări de 
teren, iar, din perspective climatice 
înseamnă: cicloane, inundaţii, sece-
tă, pentru ca din perspectiva mediu-
lui de viaţă să fie legat de: poluarea 
mediului, epizootii, deşertificare, 

defrişare păduri, pentru a finaliza 
perspectiva de abordare cu epiemiile 
şi accidentele industriale. Pentru că 
dezastrele sunt generatoare de crize 
inevitabile, orice criză este conside-
rată o situaţie internă sau externă a 
cărei evoluţie poate genera o ame-
ninţare asupra valorilor, intereselor 
şi scopurilor prioritare ale părţilor 
implicate separat sau împreună, pe 
când hazardul este apreciat ca un 
fenomen rar sau extrem, de natură 
umană sau naturală care afectează 
viaţa, proprietăţile şi activitatea 
umană şi a cărei extindere poate 
duce la dezastre! Toate acestea au în 
vedere şi accidentul, ca o întâmplare 
neprevăzută, venită pe neaşteptate, 
curmând o situaţie normală şi având 
drept cauză activitatea umană! 

,,Niciodată nu vei şti ce vei 
face, ce se va întâmpla, ce 
dezastre pândesc în umbrele 
lăuntrice…”! (Emil Cioran)

În acelaşi context, un accident 
complementar este considerat ace-
la care are loc pe timpul sau după 
desfăşurarea unui dezastru natural, 
datorat acestuia. Seria de fenome-
ne naturale distructive de origine 
geologică sau meteorologică, ori îm-
bolnăvirea unui număr mare de per-
soane sau animale, produse în mod 
brusc, privite ca fenomene de masă 
sunt: alunecările de teren, deplasa-
rea rocilor care formează versanţii 
unor munţi sau dealuri, pantele unor 
lucrări de hidroamelioraţii sau a al-
tor lucrări de îmbunătăţiri funciare! 
În sfârşit, ca să fim la zi cu informa-
ţiile, cutremurele sunt rupturi bru-
tale ale rocilor din scoarţa terestră, 
datorită mişcării plăcilor tectonice, 
care generează o mişcare vibratorie 
a solului ce poate duce la victime 
umane şi distrugeri materiale! De-
sigur, într-un cadru mai larg, epi-
demia este răspândirea în proporţii 
de masă a unei boli transmisibile la 
oameni, iar, epizootia este răspândi-
rea în proporţii de masă a unei boli 
transmisibile la animale! Nu putem 
încheia seria abordărilor noastre, 
fără a vorbi despre fenomene mete-
orologice periculoase, care afectea-
ză violent zone relativ mari de teren 
pe termen lung, provocând pierderi 

de vieţi omeneşti, 
pagube materiale şi 
degradarea mediului 
ambient, în cadrul 
cărora inundaţiile 
înseamnă acoperirea 
terenului cu un strat 
de apă în stagnare 

sau mişcare, ce prin mărimea şi du-
rata sa provoacă victime umane şi 
distrugeri materiale care dereglează 
buna desfăşurare a activităţilor soci-
al-economice din zonele afectate!

Despre hazardul simplităţii

Pentru că tema dezastrelor este 
mult prea vastă, merită să ne oprim 
şi asupra evenimentelor cu urmări 
deosebit de grave asupra mediului 
înconjurător provocate de anumite 
accidente, aşa cum ar fi accidentul 
chimic, adică, eliberarea necontro-
lată în mediul înconjurător a unei 
substanţe toxice pe timpul produce-
rii, stocării sau transportului aceste-
ia! De asemenea, accidentul biologic 
este eliberarea necontrolată în me-
diul înconjurător a unui agent pato-
gen pe timpul producerii, stocării, 
manipulării sau transportului aces-
tuia! Deosebit de grav este şi acci-
dentul nuclear, un eveniment care 
afectează instalaţia nucleară şi poa-
te provoca iradierea şi contaminarea 
personalului acesteia, a populaţiei 
sau a mediului înconjurător pes-
te limitele admise! Ca un exemplu 
edificator este şi acccidentul hidro-
tehnic, determinat de o funcţionare 
defectuoasă a unei construcţii hidro-
tehnice, ducând la pierderi de vieţi 
umane şi distrugeri materiale pe 
porţiunea în aval a acesteia! Merită 
să ne oprim puţin şi la accidentele 
majore pe căile de comunicaţii, care 
au ca efecte întreruperea temporară 
a circulaţiei, care generează distru-
gerea acestor căi, o serie de victi-
me umane, animale, cât şi pagube 
materiale, ca şi unele avarii majore 
la reţelele de instalaţii şi telecomu-
nicaţii, prin distrugerea parţială a 
reţelelor de instalaţii şi telecomu-
nicaţii datorită acţiunii umane sau 
naturale. Pentru că şi acestea sunt 

la odinea zilei în ţara noastră, să 
amintim despre incendiile de masă, 
declanşate natural sau artificial, în 
urma cărora se produc însemnate 
pierderi de vieţi umane, animale, 
precum şi pagube materiale. În fina-
lul analizei noastre de astăzi, să in-
trăm puţin în conţinutul noţiunii de 
HAZARD, care are o conotaţie strict 
negativă, presupunând posibilitatea 
apariţiei/producerii unui eveniment 
potenţial devastator într-o anumită 
perioadă şi pe un anumit areal. Dar, 
întotdeauna hazardul reprezintă o 
ameninţare şi nu evenimentul în 
sine! . În orice ipostază l-am privi, 
hazardul conţine un anumit grad de 
periculozitate, implicând, de cele 
mai multe ori, evenimente extreme, 
fiindcă mai poate include şi condiţii 
latente, care pot reprezenta perico-
le viitoare. Hazardul se poate ma-
nifesta sub forma unor evenimente 
singulare, combinate sau întrepă-
trunse secvenţial în cauze şi efecte 
imprevizibile. 

Ca urmare, riscul este o funcţie 
a probabilităţii apariţiei unei pagu-
be şi a consecinţelor probabile, ca 
urmare a unui anumit eveniment, 
fiind înţeles ca măsură a mărimii 
unei ameninţări naturale. Cu alte 
cuvinte, riscul este dat de nivelul 
aşteptat al pierderilor în cazul pro-
ducerii evenimentului neaşteptat. 
Riscul apare în funcţie de hazard şi 
vulnerabilitatea elementelor de risc, 
în condiţiile expunerii lor! Din păca-
te, elementele de risc sunt oamenii, 
clădirile, terenurile cu diferite folo-
sinţe, infrastructura, serviciile, fi-
indcă riscul este indisolubil legat de 
prezenţa omului în teritoriu, capabil 
de a conştientiza cauzele şi conse-
cinţele fenomenului aleator, dispu-
nând, totodată, de liberul arbitru! 

(VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Frumusețea Olteniei de sub munte, surprinsă Frumusețea Olteniei de sub munte, surprinsă 
într-o deosebită expoziție de fotografieîntr-o deosebită expoziție de fotografie

Expoziția de fotografie de 
la București este dedicată 
Zilei Artei Fotografice din 

România, Zilei Culturii Naționale și 
Zilei Unirii Principatelor Române. 
”Oltenia de sub munte, un loc de o 
frumusețe naturală extraordinară, 
se întinde de-a lungul marelui drum 
ce traversa Țara Românească, de la 
Râmnicu Vâlcea, spre Târgu Jiu și 
Severin, trecând prin Ocnele Mari, 
Hurezi, Polovragi, Novaci, Tismana 
și Baia de Aramă, și este străjuit la 
nord de Munții Căpățânii, Parâng 
și Retezat-Godeanu. Aici se găsesc 
rezervații naturale, chei, peșteri, 
trasee montane, mănăstiri însem-
nate, schituri și biserici vechi, cule 
boierești, fiind o adevărată comoară 
arhitecturală și spirituală. Expoziția 
poate fi vizitată în perioada 11 – 31 
ianuarie 2024, la Casa de Cultură a 
Studenților București, Calea Plev-
nei, nr. 61, sector 1. Evenimentul 
este organizat sub egida Ministerului 
Familei, Tineretului și Egalității de 
Șanse, dedicat Zilei Artei Fotografice 

din România, Zilei Culturii Naționale 
și Zilei Unirii Principatelor Româ-
ne, repere spirituale și identitare 
românești”, a declarat Paul Bordaș, 
fondator România Student Tour

Romania Student Tour constituie 
un concept original privind redesco-
perirea și promovarea patrimoniului 
cultural și natural al României. 

O echipă ce renaște an de an, în 
urma celei mai importante competiții 
naționale de artă fotografică Foto-
geografica, prin care se promovează 
valorile naturii, culturii şi tradiţiilor 
românești, pune în aplicare un trio-
dimensional „știință, pasiune, artă”. 
Succesul remarcabil înregistrat la nu-
meroase evenimente culturale și de 
tineret în plan intern și internațional 
a demonstrat, pe deplin, că Romania 
Student Tour este un produs cultural 
cu consistență valoroasă și vizibilita-
te notabilă. 

Prin fotografie, ca mediu 
informațional, prin modalitatea de 
abordare și prezentare, descoperim 
la România Student Tour o lume fas-

cinantă, cu o pro-
fundă încărcătură 
emoțională, o Ro-
mânie reală.

În palmaresul 
programului sunt 
consemnate acţiuni 
ce s-au concreti-
zat în 15 cataloa-
ge foto de mare 
succes: Comorile 
Olteniei de sub 
munte; Maramureș, 
moștenirea unui 
neam; Ținutul Pă-
durenilor, inima de 
fier a Daciei străbu-
ne; Civilzația Mărgi-
nimii; Transilvania 
inima Romăniei; 
Dobrogea la răscru-
cea timpurilor; Des-
coperirea Naturii 
în Gorjul montan; 
Ținutul Vulcanilor, 
izvor de civilizație; 
Pădurea Craiului, 
Țara dintre Crișuri; 
Din lumea Banatu-
lui; Haţeg, ţinutul 
dinozaurilor; Din tainele Bucovinei, 
Ţinutul Neamţului, leagăn de le-

Casa de Cultură a Studenților București organizează expoziția de 
fotografie ”Comorile Olteniei de sub munte” din cadrul proiectului 
Romania Student Tour - program naţional de redescoperire şi promo-
vare a valorilor patrimoniului natural şi cultural. 

gendă; Enigmele Buzăului, Plaiurile 
Vrancei.

IZABELLA MOLNARȘanse, dedicat Zilei Artei Fotografice la România Student Tour o lume fas ŢinuŢ

Băgați în spital de 
viroze și pneumonii 

Zeci de gorjeni au fost internați 
în spital în ultimele două săptă-
mâni din cauza afecțiunilor respi-
ratorii. Cele mai multe cazuri au 
fost de pneumonii, în special la 
copii cu vârste cuprinse între 0 și 
14 ani. Au fost și pacienți depistați 
cu gripă și internați în secțiile Spi-
talului Județean de Urgență Târgu 
Jiu.

„În perioada 25-31 decembrie 
2023, am avut cinci cazuri de gri-
pă la adulți, opt pacienți cu viroze 
respiratorii, dintre care un singur 
adult peste 65 ani și 30 de pacienți 
cu pneumonie. Dintre pacienții 

diagnosticați 
cu pneumonie, 
discutăm des-
pre 13 copii cu 
vârste cuprinse 
între 0 și 14 
ani. 

To todată , 
în perioada 
1-7 ianuarie 
2024, am avut 
internați opt 
pacienți cu gri-

pă, dintre care doi copii până în 4 
ani. Nu au fost pacienți cu viroze 
respiratorii. Au mai fost internați 
31 de pacienți cu pneumonie, 
dintre care 16 copii cu vârste cu-
prinse între 0 și 14 ani”, a anunțat 
Mihaela Țicleanu, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu.

Medicii le recomandă oa-
menilor să aibă mare grijă la 
alimentație şi la igienă și să se 
adreseze medicului de familie la 
primele semne de boală.

I.I.

Cine înţelege tristeţea 
lumii? (reflecţii)

* Tulburarea vieţii defineşte lim-
pezimea morţii.

* Poţi să fii corect ca individ, dar, 
în esenţă, poţi fi urât ca om.

* De ce să trăieşti într-un castel 
ca o fantomă, când poţi trăi într-o 
colibă ca un înger?

* Cine înţelege tristeţea lumii? 
Un geniu sau un nebun? Sau amân-
doi?

* Prima formă de frustrare a apă-
rut la Adam şi Eva la căderea frun-
zelor.

* Prostia potolită nu deranjează 
atât de mult ca grandomania pros-
tiei.

* Punctul culminant al disperării 
este liniştea dinaintea disperării.

* A avea încredere în oameni 
poate fi un păcat, nu o virtute.

* „În afară de muzică şi poezie, 
totul e minciună sau vulgaritate” 
(Cioran). Şi în afară de tristeţe.

* Să fii un om de lume atunci 
când nu ai de-a face cu lumea.

* Cum poţi să defineşti un prie-
ten? După neputinţele sale.

* Adevărata singurătate nu e sin-
gură.

* Se spune că bărbaţii adevăraţi 
nu plâng. E o prostie. În Biblie ma-
joritatea bărbaţilor plâng. Îngerii se 
scaldă-n lacrimile lor.

* Într-o cafenea, tristeţea se-
mparte între clienţi, iar bucuria se 
risipeşte.

* Când eşti îndrăgostit, ai aripi 
daimonice şi tu crezi că-s de înger.

GEORGE DRĂGHESCU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88518851

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pen-
tru îngrijire bătrâni (76 
ani) cu dizabilități (nevă-
zătoare). Ofer salariu plus 
carte de muncă. Telefon: 
0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calitate. 
Preţ negociabil. 0763253657

PierderiPierderi

 Declar pierdut con-
tract de vânzare cumpărare  
nr. 8654/10.12.1991 pe nu-
mele BUDICĂ AUREL și BUDI-
CĂ FLOAREA.
 MEDICALMAR SRL, 

CUI 14954673, J18/408/2002 
declară pierdută cartea 
de intervenție și registru 
special pentru casa de 
marcat cu nr. DATECS DP 25 
cu seria DB4200008125 data 
eliberării NUI 4000030078, 
data achiziționării aparatului 
08.2018, organ emitent TDS 
ORSTA PROD SRL, Tg. Jiu, str. 
Unirii-Siret, bl. 7, ap. 4 jud. 
Gorj.
SC MEGA DOK WORDLS 

SRL, CUI 43884563, 
J18/333/10.03.2021 declară 
pierdută autorizație aviz de 
funcționare a activității de la 
punctul de lucru secundar din 
comuna Brănești, sat Capu 
Dealului, str. Primăverii, nr. 
5, jud. Gorj, eliberată de 
Primăria Comunei Brănești, 
jud. Gorj în luna aprilie 
2021.

r Cu infinită durere în 
suflet, anunțăm că a tre-
cut un an de la înălțarea 
la Domnul a sufletului 
celei ce a fost GABRIELA 
PUPĂZAN.

Mama, sora, frații, 
copiii, nepoții și întreaga 
familie te plângem neîn-
cetat.

Ne lipsești mult! Dum-
nezeu să te odihnească în 
pace.

Te vom iubi mereu!

ComemorăriComemorări

r Anunțăm împlinirea 
a 7 ani de la plecarea în 
paradis a celui ce a fost 
NICOLAE PUPĂZAN.

Soția MILI, fiii, fiica, 
nepoții și strănepoții.

Odihnește-te în pace!
Te vom iubi mereu!
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Vernisaj cu operele artistei Anca Pașa-Deaconu, Vernisaj cu operele artistei Anca Pașa-Deaconu, 
la Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși” la Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși” 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Muzeul Național ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu organizează 
luni, 15 ianuarie, cu ocazia Zilei Culturii Naționale, de la ora 18:00, 
vernisajul expoziției ”Semn.Simbol.Semnificație”.

Această expoziție cuprinde lu-
crări ale artistei Anca Pașa-
Deaconu, într-o expunere 

reconfigurată, ca parte a proiectului 
”12”, ce a debutat la Târgu Jiu. Tot-
odată, artista va introduce în proiect 
noțiunea de workshop experimental 
în care va implica publicul. Lucrări-
le artistei sunt inspirate de operele 
încărcate de semnificații simbolice 
ale lui Constantin Brâncuși, iar pri-
ma expoziție din acest ciclu a fost 
găzduită, în anul 2022, de muzeul 
din Târgu Jiu.

Provocare pentru 12 elevi

Expoziția itinerată revine 
îmbogățită la Muzeul Național „Con-
stantin Brâncuși”, locul de unde a 
plecat, pentru a marca Ziua Culturii 
Naționale, într-o prezentare reconfi-
gurată. Curatorul expoziției este ar-
tistul plastic Zuzu Caratănase, pro-
fesor univ. la Universitatea de Arte 
”George Enescu” din Iași, iar critic 
de artă dr. Eduard Andrei- cercetător 
științific la Institutul de Istoria Artei 
„G. Oprescu” al Academiei Române. 

„Pe lângă noile lucrări de grafi-
că realizate de Anca Pașa Deaconu 
și prezentate acum în premieră, 
noutatea pe care o aduce actuala 
expoziție de la Târgu Jiu este di-
mensiunea de workshop experimen-
tal, prin care artista și-a propus să 
implice interactiv publicul, comuni-
tatea artistică locală. Mai exact, ea 
va oferi unui număr de 12 elevi de la 
Liceul de Arte ,,Constantin Brăiloiu” 

și de la Palatul Copiilor din oraș câte 
o coală de hârtie pe care este dese-
nat un cerc, folosind combinații de 
alb, negru și auriu (pentru fundal și, 
respectiv, elementul figurat), inspi-
rată fiind de Păsările lui Brâncuși. Fi-
ecare coală reprezintă o provocare, 
un nou început. Elevii vor fi invitați 
să completeze desenul, conform 
propriei imaginații și prin raportare 
personală la opera lui Brâncuși. Cele 
12 lucrări astfel realizate vor fi apoi 
asamblate într-o carte-obiect, pe 
care artista o va prezenta în viitoare-
le sale expoziții, ca rezultat al aces-
tui workshop experimental, integrat 
într-o serie de obiecte pe care le va 
crea. Cu fiecare nouă expoziție, cu 
fiecare nou workshop, cărții i se vor 
adăuga câte 12 pagini”, a declarat 
Denisa Șuță, directorul Muzeului 
Național ”Constantin Brâncuși” Târ-
gu Jiu.

”În propriile lucrări de grafică 
prezentate în expoziția Semn.Sim-
bol.Semnificație, Anca Pașa Deaconu 
resemantizează motive brâncușiene, 
printr-o interpretare de tip semio-
tic. Artista invită privitorul într-un 
drum inițiatic, pentru a traversa un 
labirint de semnificații a căror des-
cifrare presupune contactul cu ope-
ra brâncușiană, emblematic repre-
zentată prin ansamblul monumental 
de la Târgu Jiu. Regăsim, astfel, în 
expoziția Ancăi Pașa Deaconu moti-
vul sărutului brâncușian, sublimat 
pe grinda orizontală a Porții Sărutu-
lui sub forma sferei secționate me-
dian – un laitmotiv dominant – sau 

trimiteri la elementele 
romboidale (modulul 
octaedric), care asigu-
ră creșterea ritmică pe 
verticală a Coloanei In-
finitului, și la numărul 
simbolic 12 (scaunele 
de la Masa Tăcerii, cei 
12 apostoli, orele zilei / 
nopții). Toate acestea, în 
lucrări care poartă însă 
amprenta profund origi-
nală a artistei. De pildă, 
sub titluri ca Începu-
turi, Oglinda, Reflexie, 
Simbol, Scut, Povestea 
unui templu, artista cre-
ează compoziții în care 
spațiul plastic este des-
compus și recompus în 
manieră scenografică și 
geometrizantă, jonglând 
cu ambiguitatea și mis-
terul luminii, în același 
timp diurne și nocturne, 
într-un joc caleidoscopic 
de reflexii multiple, care 
sugerează întoarcerea la 
începuturile lumii, la 
creația primordială. În-
tregul demers plastic stă 
sub semnul raportului 
pregnant alb-negru, la rândul său cu 
conotații simbolice legate de diho-
tomii: ziua și noaptea, lumina și în-

tunericul, binele și răul”, precizea-
ză criticul de artă Eduard Andrei.

IZABELLA MOLNAR

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Mai întâi efectuați lucrările restante din 
luna decembrie și apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – fertilizarea fazială - cu îngrășăminte chi-

mice, administrate la suprafață, a culturilor de 
grâu, triticale sau orz. Recomandăm utilizarea 
îngrășămintelor complexe cu două elemente, 
azot - N și fosfor - P sau chiar cu trei elemente, 
azot - N, fosfor - P și potasiu - K în compoziția 
cărora azotul să fie în proporție cel puțin egală cu 
fosforul. Aceste produse se pot folosi în doze de 
200 – 400 kg produs comercial pe ha. Se mai poate 
folosi în doză de 100 – 200 kg/ha  azotat de amo-
niu sau chiar 100 – 150 kg uree/ha. 

Pe terenurile șes, plane, fără risc de scurge-
re la suprafață a apei din precipitații, fertiliza-
rea este bine să se facă chiar peste zăpadă căci 
aceasta asigură dizolvarea îngrășămintelor și un 
mai ușor acces al plantelor la elementele nu-
tritive. Pe trenurile în pantă această lucrare se 
efectuează numai când terenul s-a zvântat și nu 
este pericol de îngropare a plantelor în sol prin 
deplasarea peste culturi și de asemenea trebuie 
ca pe frunzele culturilor să nu fie picături de rouă 
căci facilitează lipirea granulelor de îngrășământ 
pe frunze și distrugerea acestora. Acest lucru se 
constată ușor prin trecerea dosului palmei peste 
frunze și dacă acesta se umectează se amână lu-
crarea până la zvântarea plantelor. 

De regulă, lucrarea se face după ora 10 a.m. 
Nu pierdeți din vedere că, în Gorj, primăveri-
le sunt ploioase, așa că nu risipiți intervalele de 
timp favorabile acestei lucrări. De asemenea, nu 
vă scumpiți la bani căci prețul complexelor nu 
este chiar dublu decât al îngrășămintelor simple 
numai cu azot, însă 100 kg îngrășăminte comple-
xe aduc sigur un spor de recoltă mai mult decât 
dublu față de cantitatea similară de îngrășăminte 
simple cu azot. În plus, mai sunt și alte efecte 
negative ale fertilizării unilaterale cu azot asupra 
fertilității naturale a solului provocate prin epui-
zarea celorlalte elemente nutritive.

b) – arătura de iarnă - pe suprafețele destina-
te însămânțărilor de primăvară și rămasă neefec-
tuată din toamnă căci cu cât ne apropiem de pri-
măvară cu atât valoarea acestei lucrări descrește. 
Să nu uităm că arătura asigură 30 % din volumul 
și calitatea recoltelor. Lucrarea se face mai la 
suprafață decât toamna, adică la o adâncime de 
18 – 20 cm și fără grapă stelată pentru a permite 
pătrunderea acesteia de îngheț și dezgheț. Atenție 
la încorporarea corectă a resturilor vegetale.

În legumicultură:
Se vor pregăti solariile și răsadnițele pentru 

încălzit în vederea semănării  răsadurile și apoi de 
plantat culturile timpurii. 

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău să 
răspunzi cu ... dreptate!   Confucius

În pomicultură: 
Se vor efectua tăierile tehnologice precum și 

tratamentele de iarnă (atunci când temperatu-
ra aerului este de peste 10 grade Celsius), cerul 
senin, fără vânt și mai ales fără zăpadă pe ra-
muri, cu uleiuri horticole sau sulfat de cupru 
în concentrație de 3 % netamponat cu var (așa 
numita zeamă albastră). Se va face îmbăierea 
completă a plantelor pornind tratamentul de la 

Calendarul lucrărilor agricole în luna ianuarie
vârf spre sol. Nu uitați să adăugați în soluții 0,2 
% aracet de lipit sau 4 – 5 linguri de zahăr la 10 
litri de soluție pentru a asigura o bună aderență a 
soluției pe ramuri.   

 Pomii tineri, neintrați pe rod, nu se tratează 
acum, ci numai în vegetație, la avertizare.

În viticultură: 
Se fac tăierile tehnologice, scoaterea coarde-

lor tăiate din vie. Procedați simultan și la legarea 
coardelor de rod pe materialul de susținere. 

Tăierea timpurie a viei asigură evitarea pier-
derilor de sevă prin plâns, pornirea timpurie în 
vegetație, deci posibilitatea acumulării unei mai 
mari cantități de zaharuri în struguri și coarde 
pentru o mai mare rezistență a plantelor la ier-
nat. 

Desigur există și reversul medaliei în sensul că 
lăstarii mai timpurii pot fi afectați de înghețurile 
târzii de primăvară, dar este foarte puțin probabil 
ca aceasta să se producă în Gorj. Imaginați-vă ce 
se poate întâmpla cu restul țării într-o asemenea 
situație.  

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine: 
Se vor continua activitățile cotidiene ca și 

până acum.
În fermele de ovine și caprine: 
Trebuie acordată atenție sporită fătărilor și 

protecției mieilor și iezilor împotriva gerului, 
curenților reci și precipitațiilor. Se va asigura ta-
inul de mălai sau concentrate și fân de cea mai 
bună calitate mieilor și iezilor în vârstă de peste 
10 zile. 

În fermele de porcine: 
Se va continua activitatea cotidiană cu grijă 

deosebită pentru protejarea animalelor din toa-
te categoriile contra frigului și intemperiilor știut 
fiind că această specie este destul de sensibilă la 
factorii climatici. 

Se va spori așternutul de paie și se vor astupa 
toate golurile din adăposturi spre a evita curenții 
de aer care pot ușor îmbolnăvi animalele.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești: 

Se va continua activitatea cotidiană cu un spor 
de preocupare la protejarea păsărilor contra fri-
gului și a intemperiilor. Se va asigura apă călduță 
pentru băut. 

În scurt timp, aceasta va îngheța. Este bine ca 
în apa de băut să adăugați puțină, foarte puțină 
sare. Se introduce în hrana păsărilor masa verde 
obținută prin germinarea boabelor de grâu, triti-
cale, orz, ovăz sau porumb în tăvi mari. Plantele 
trebuie să aibă înălțimea de 10 – 15 cm ca să fie 
economice. Astfel se asigură ouatul găinilor și pe 
timpul iernii.   

În stupine: 
Se va verifica, atunci când temperatura permi-

te, rezerva de hrană a familiilor și se va completa 
cu turte de zahăr apicol sau siropuri. De aseme-
nea, se urmărește ca urdinișurile să nu fie astupa-
te de zăpadă, căci aceasta poate duce la moartea 
prin asfixiere a albinelor.

Acest calendar de lucrări agricole se 
adresează micilor fermieri, gospodăriilor 
agricole familiale care de fapt reprezintă 

aproape totalitatea exploatațiilor agricole 
gorjene.

Pentru explicații mult mai amănunțite și 
o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și  legu-

micole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol.3 – Pomicultură  - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08:30 – 16:00, 

        sau  -  0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente 
total nepotrivite, mai ales în timpul înflori-
tului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. 
Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru ast-
fel de nereguli. Așadar, înainte de a efectua 
un tratament chimic la pomi, vii sau legume 
în câmp, anunțați primăria de acest lucru, co-
municând ziua tratamentului și produsele ce 
le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele.

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Antrenorul Viitorului, Călin Cojo-
caru, a declarat, înainte de primul 
antrenament al trupei gorjene, că 
la Târgu Jiu vor sosi doi jucători în 
această iarnă. 

Cea dintâi ședință de pregătire a 
alb-albaștrilor va avea loc miercuri, 
după vizita medicală. Pentru că le-a 
mers bine în prima parte a anului 

Viitorul aduce doi jucători
competițional, gorjenii vor pleca din 
nou în Serbia pentru un stagiu de 
pregătire. 

Viitorul se luptă pentru a intra, 
în premieră, în play-off-ul de promo-
vare.

,,I-am regăsit pe băieți motivați 
și foarte bine din toate punctele de 
vedere. Ne așteaptă o perioadă de 

acumulare, în care ne vom axa pe 
factorul fizic, după care vom pleca în 
Serbia, unde vom disputa 5 partide 
de pregătire cu adversari puternici. 
Vom aduce și 2 jucători pe posturile 
unde nu avem dublură, însă, în rest, 

lotul va fi același. O luăm pas cu 
pas, muncim zilnic, și sperăm ca la 
finalul sezonului regulat să ne bucu-
răm cu toții", a declarat Cojocaru, 
pentru site-ul oficial al clubului.

CĂTĂLIN PASĂRE

CSM Târgu Jiu a pierdut 
primul meci european din 
grupele EHF European Lea-
gue, dar una dintre jucătoa-
rele clubului gorjean a fost 
printre remarcatele rundei. 

Portărița Ekaterina Dz-
hukeva a avut 15 intervenții 
salvatoare în partida cu Mo-
therson Mosonmagyarovari 
KC, scor 33-27, din Grupa D 
a competiției. 

De altfel, bulgăroaica 

Dzhukeva, cele mai 
multe parade după 
prima fază a grupelor

a fost și căpitanul echipei 
noastre în deplasarea din 
Ungaria. 

Una dintre cele mai bune 
jucătoare de la venirea sa în 
orașul lui Brâncuși, handba-
lista din țara vecină are con-
tract cu CSM până în 2025. 
Alături de Dzhukeva, a mai 
reușit 15 intervenții  salva-
toare și Floriane Andre (Les 
Neptunes de Nantes).
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE      

Între două confruntări 
europene, CSM Târgu 
Jiu are un meci ex-

trem de important în campi-
onat. Pentru fetele conduse 
de Liviu Andrieș urmează o 
confruntare vitală cu una 
dintre contracandidatele la 
rămânerea în Liga Florilor, 
CS Dacia Mioveni. 

Trupa argeșeană se con-
fruntă cu serioase probleme 
financiare, iar una dintre 
jucătoarele importante de 
acolo, Iuliia Andriichuk, a 
fost transferată chiar la Târ-
gu Jiu. 

Interul din Ucraina crede 
că vizitatoarele se pot impu-
ne în Sala ,,Trivale”, într-un 
meci care se dispută joi, de 
la ora 17.00. 

Andriichuk este de părere 
că a făcut alegerea potrivita 
când s-a hotărât să semneze 
cu gruparea gorjeană și spu-
ne că a fost bine-primită în 

Iuliia Andriichuk vrea să-și bată fosta 
echipă: ,,Sunt pregătită pentru meciul 
de la Pitești”

orașul lui Brâncuși. 
Ea va fi aptă de joc la 

Mioveni, deși a suferit o ac-
cidentare în meciul cu Mo-
therson, primul din grupele 
EHF EL.

,,Cred că este un pas po-
trivit pentru mine să fiu aici 
la CSM Târgu Jiu, mai ales 
că echipa evoluează și în 
competițiile europene. 

Am făcut alegerea potri-
vită și aștept cu nerăbdare 
următoarele meciuri. 

Sunt pregătiă să evolu-
ez în meciul de la Pitești și 
vrem să luăm toate punctele 

din această deplasare. 
Cred că trebuie să ne apă-

răm foarte bine și să respec-
tăm planul tactic. Trebuie să 
fim unite și, bineînțeles, să 
marcăm cât mai multe go-
luri. 

Toate fetele de aici, 
staff-ul și antrenorii m-au 
ajutat foarte mult să mă 
acomodez și le mulțumesc 
pentru primirea pe care mi-
au făcut-o”, a spus sportiva.

Andriichuk a debutat 
pentru formația noastră la 
finalul anului trecut, în în-
frângerea cu CSM București.
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Alexandru Mitriță (28 de ani) vrea neapă-
rat să ia titlul cu Universitatea Craiova. 
Mitriță i-a refuzat inclusiv pe americani 

pentru a reveni în Bănie. 
Mijlocașul ,,juveților” susține că a avut o ofer-

tă de la Inter Miami, club la care evoluează Lionel 
Messi. 

Jucătorul oltean s-a întors în această vară la 
echipa sa de suflet, din postura de jucător liber 
de contract după despărțirea de New York City.  
Mitriță a revenit la Craiova după patru ani de 
zile. 

,,Visul meu cu această echipă a fost să câștig 
un trofeu și va fi în continuare. De asta m-am 
întors la Craiova. Am luat-o ca pe o provocare, 
mi-am dorit foarte mult să mă întorc acasă și 
să realizez acest lucru. Au fost oferte. Și de la 
această echipă (n.r. Inter Miami), dar am spus că 
am venit cu sufletul acasă. 

Am vise la Craiova și eu sper să le realizez. Am 
luat-o ca pe o provocare și sper să o duc până la 
capăt. (n.r. Ai prefera un titlu cu Universitatea 
Craiova decât un sezon cu Lionel Messi în echipă?) 
Corect. 

Pentru mine, da! Sunt din Craiova, născut și 
crescut în Craiova. Pentru mine e acasă și aceas-
tă echipă e în inima mea”, a declarat Alexandru 
Mitriță, pentru Fanatik.

Finanțatorul Mihai Rotaru a declarat că oferte-
le au curs pentru internaționalul român chiar dacă 
acesta semnase cu Universitatea.

,,Pentru Mitriță am avut ofertă de la arabi 

Mitriță ,,l-a refuzat” pe Messi 
pentru a reveni în Bănie

în prima săptămână după ce a semnat. I-am spus 
’Alexandre, ne facem de râs’. Am avut ofertă, 
imediat, banii pe masă, el un salariu foarte bun. 
A făcut spectacol la arabi. 

Nu cred că va avea vreodată probleme să 
meargă în Arabia Saudită. Are clauză, dar nu e 
vorba de clauză. 

Dacă voia, putea să plece la o săptămână după 
ce a semnat. A venit la Craiova să lase ceva în 

spate”, a declarat Rotaru, la Digi Sport Special.
În altă ordine de idei, Craiova și-a stabilit două 

partide amicale în cantonamentul din Antalya. 
Meciul cu Greifswalder FC (Germania) va avea 

loc miercuri, 10 ianuarie, de la ora 16:30, iar jo-
cul cu FC Slovácko (Cehia) este programat dumi-
nică, 14 ianuarie, de la ora 17:30.

Ambele meciuri de verificare vor fi transmise 
LIVE pe canalul oficial de YouTube al clubului.


